3、兴业银行贷款承接事项，公司、昆明启明与兴业银行已签订《贷款债务承担协议》，协议约定将昆明启明加入我

司与兴业银行的原债权债务关系，成为共同债务人对兴业银行 8 亿贷款承担连带清偿责任。昆明启明已代我司偿还兴业

银行部分本金及利息。公司将根据协议约定继续监督昆明启明承担清偿责任。同时积极协商该笔贷款按债化方案落实。

4、偿债能力改善措施，公司新能源业务经营状况好转，有利于公司通过自身产业发展从根本上提升公司偿债能力。

随着《东旭集团金融债务重组方案》的落地实施，公司依据该原则积极与有关债权方协商落实具体债化方案，减轻公司

偿债压力，同时公司深化各类资产盘活及债权清收工作，增加资金流动性。

因上述非标意见所涉事项在报告期内仍未有效解决，相关进展可参见公司同日披露的《董事会关于 2023 年度财务报

告及内控报告非标准审计意见涉及事项的专项说明》，及监事会的相关意见。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

适用 □不适用

详见公司同日披露的《董事会关于 2023 年度财务报告及内控报告非标准审计意见涉及事项的专项说明》，及监事会

的相关意见。

东旭蓝天新能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

52

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

本报告期会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。本公司自 2023年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初

因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 108,391,874.65 179,014,207.17 70,622,332.52

递延所得税负债 273,526,907.67 345,124,542.51 71,597,634.84

盈余公积 216,091,994.43 216,091,994.43

未分配利润 -797,872,419.36 -798,847,721.68 -975,302.32

少数股东权益 -3,255,832.28 -3,255,832.28

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 105,951,428.01 170,885,797.07 64,934,369.06

递延所得税负债 263,920,684.48 328,855,053.54 64,934,369.06

盈余公积 216,091,994.43 216,091,994.43

未分配利润
-

1,107,146,734.58
-1,107,146,734.58

少数股东权益 -2,574,003.19 -2,574,003.19

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

东旭蓝天新能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

53

所得税费用 26,509,824.63 25,534,522.31 -975,302.32

净利润 -308,620,297.89 -307,644,995.57 975,302.32

注：对可比期间公司财务报表项目及金额无影响。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、非同一控制下企业合并

（1）本期发生的非同一控制下企业合并

无。

（2）合并成本及商誉

无。

（3）被购买方于购买日可辨认资产、负债

无。

2、本期新设增加的子公司

公司名称 公司关系
持股比例（%） 注册资本

（万元）

实际出资额

（万元）
出资期限

直接 间接

广东旭桦科技有限公司 二级子公司   60 5,000.00   2043-12-31 前

吉林省城发新能源有限责任公司 二级子公司   51 5,000.00  200.00   2045-12-31 前

三门峡旭风新能源科技开发有限公司 二级子公司   100 2,000.00   2024-03-31 前

甘肃旭桦源新能源科技有限公司 二级子公司   100 2,000.00   2023-12-30 前

甘肃金塔图旭储能科技有限公司 二级子公司   100 2,000.00   2048-12-31 前

怀化市旭蓝新能源有限公司 二级子公司   100 1,000.00   2051-12-31 前

山东旭超新能源科技有限责任公司 二级子公司   100 800.00   2034-10-31 前

[…]

生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂

时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性

差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是

在以下交易中产生的：

A、该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得

税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率

计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得

额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金

额予以转回。

34、重要会计政策和会计估计变更

1、本报告期会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的

东旭蓝天新能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

136

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。本公司自 2023年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初

因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 108,391,874.65 179,014,207.17 70,622,332.52

递延所得税负债 273,526,907.67 345,124,542.51 71,597,634.84

盈余公积 216,091,994.43 216,091,994.43

未分配利润 -797,872,419.36 -798,847,721.68 -975,302.32

少数股东权益 -3,255,832.28 -3,255,832.28

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 105,951,428.01 170,885,797.07 64,934,369.06

递延所得税负债 263,920,684.48 328,855,053.54 64,934,369.06

盈余公积 216,091,994.43 216,091,994.43

未分配利润
-

1,107,146,734.58

-

1,107,146,734.58

少数股东权益 -2,574,003.19 -2,574,003.19

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 26,509,824.63 25,534,522.31 -975,302.32

净利润 -308,620,297.89 -307,644,995.57 975,302.32

注：对可比期间公司财务报表项目及金额无影响。

 2、本报告期内无会计估计的变更。

东旭蓝天新能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

137

四、税项

1、主要税种及税率

税种 具体税率情况 税率

增值税

应税收入按 3%、5%、6%、9%、10%、11%、13%、16%、

17%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项

税额后的差额计缴增值税

3%、5%、6%、9%、10%、

11%、13%、16%、17%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税及公司所在地政策计缴 5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额的 25%、20%、15%计缴 25%、20%、15%

房产税
自用房产计税房产余额 1.2%、从租房产租金收入计征

12%
1.2%、12%

耕地占用税
按占用耕地从事其他非农业建设或建房按土地所在地

政策计缴

不同所得税税率的纳税主体所得税税率披露情况说明

纳税主体名称 级次 所得税率

母公司 本公司 25%

西藏东旭电力工程有限公司 三级子公司 [注 1]

四川东旭电力工程有限公司 二级子公司 [注 2]

宁夏盛唐太阳能科技有限公司 二级子公司 [注 2]

内蒙古昊庆新能源科技有限公司 二级子公司 [注 2]

会理弘吉新能源科技有限公司 二级子公司 [注 2]